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• 
Jackie jest, jaka jest. Jackie jest właściwie martwa. 

Jackie chętnie opowie wam historię swojego życia, chociaż 
tak naprawd ni wiele z niej rozumie, a opowieść często przej-
muje nad nią kontrolę . Nie potrafi mówić wła nym głosem, ma 
za to różowy kostium od Chanel, pod którym usiłuje u kryć 
niepokorne ciało, tak przecież nieeleganckie. Żeby zostać damą, 
trzeba się ciężko napracować. Właśc iw i e trzeba się ciężko 
napracować, żeby zostać kobietą: przejść ten skomplikowany 
trening, dzięki któremu wie się, jak być piękną i grzeczną. 

• 

Tekst jackie to jeden z pięciu monologów składających się na 
stworzony przez Elfriede Jelinek cykl Smierć i dziewczyna /-V. 
Dramaty księżniczek. Zainspirowany jest h istorią Jacqueline 
Kennedy Onassis, ikony stylu i mody. Nie jest to opowieść bio
graficzna, ale raczej fantazja o kobiecie, której nie ma, pon~e ~~ 
tak doskonale wypełnia społeczne\ zorce. O amerykan k1ej 
„księżniczce" zmumifikowanej w etkach fotografi i, która 
zaspokaja naszą potrzebę obcowa nia z sensacjami high-life'u. · I 

O ikon ie uosabiającej martwotę kobiet: wywłaszczonych -. , 
z języka. wydziedziczonych z tradycji, pozbawionych kontroli 
nad własnym ciałem, poddanych o pre ji mitu. Tekst Austriaczki ' , . 
ł mie wszelkie dramatopi arskie konwencje, skrzy ię okrutnym • · 
humorem, przerabia biograficzne fakty na metafory. Bezlitośnie 
obnaża naszą potrzebę spójnej narracji i melodramatyczności, 
atakuje wreszcie sam teatr jako miejsce bezw tydnego udawania 
życia. Wielkość Jelinek polega między innymi na okrucieństwie. 
jej teksty udel""lają nie tylko w patri archat, ale przede wszystkim 
w same kobiety, które radośnie zgadzają się na rolę zdób, 
zawsze pięknych, zaw ze milczących. Jelinek nie tworzy manife-
stów, nie udziela odpowiedzi. )ack:ie je t policzkiem wymierzonym 
wszystkim wyznawcom „p rawa naturalnego", którzy przekonani 
są o oczywistości płciowych ról. Nie trzeba przypominać, ie 
\ Po l ce jest to temat wyjątkowo bale ny i aktualny. Na scenie 
Jackie odprawia swoje rytuały żałoby, seksu i glamouru. Rozsypu-
je język, przebija się przez teatr; na rwca swoj obecność. Różowy 
kostium Chanel powoli nasiąka krwią. -·· '"'l'!!Hl ;: 

Weronika Szczawińska 

• • 

O dzieciństwie: „Już kiedy byłam dzieckiem, ojcieczmuszat mnie 
do oglądania filmów, w których pokazywano góry zwłok w obo
zach koncentracyjnych. Historia mojej rodziny to dla mnie zobo
wiąumie już od dziecka. To stało się cząstką mnie samej i 7.aw ze, 
gdy dostrzegam jakieś tendencje totalitarne lub autorytarne, od 
razu muszę krzyczeć." 
O wychowaniu : „Zostałam tak wychowana. że nie umiem się 
niczym cieszyć. M iałam być artystką, ale nawet sztuka nie miała 
sprawiać mi radośc i . To pewne, matka mnie zniszczyła.0 

O sławie : 0 W tej chwili nie m gę znieść, że ktoś na mnie patrzy, 
nie potrafię zrezygnować zżyci w zaci zu.0 

O zaangażowaniu poli tycznym: „Powiedzmy, że praktykuję idea
listyczną, przedch rześcijańską. wulgarną wersję marksizmu . 
Ale nigdy nie byłabym komunistką w kraju. gdzie ludzie są uciskani." 
O swoim czytelniku: „Żeby nie przeciągał się przyjemn ie jak 
świnia w błocie, żeby zbladł przy lekturze." 
O Noblu: „Będąc kobietą, czyli cr. łonkiem uc iśnionej kasty, muszę. 
czy chcę, czy nie, dzielić tę nagrodę z innymi kobietami. Nie wolno 
mi mówić ja". 
O cie le: „Takiego kutasa jak mężczyźni też bym nie chciała mieć. 
Najchętniej nie miałabym ni . nioły też nie mają genitaliów. 
Tak, chciałabym być istotą bezcielesną lub spłonąć jak kawałek 
bibułki." 

O modzie : „Pragnę się ukryć. a kiedy włożę na siebie coś 
spektakularnego, to mogę się z tym schować.0 

1:It11l'dl' kJ111l'k fackie . Śmierć i księżniczka 
przd:l.1d: Mateusz Borowski, Małgorzata Sugiera 
11pr.1111\\·.11111· ll·k-.tu 1 r1·z\·-.n1.1 Weronika Szczawińska 

-.rl'1111gr.1t1.1 Izabela W<łdołowska 
oh-..11!.1 Jackie: Milena Gauer 

Postać kobiety kobiecej - pięknej i ponętnej panny lub przykła 
d n ej żony i m tki - ma dobrze opraco any scenariusz. 
Scenariusze dla kobiet w innych rolach są dopiero p isane. 
Najczę ciej na podstawie wcześniejszych skryptów, stworzonych 
przez kulturę mężczyzn Dlatego też kobieta występująca w innych 
niż tradycyjne rolach bywa nazywana kobietą męską. Specyfika 
wykluczenia kobiet polega więc na tym. ie nie tylko grozi im. 
że nigdy nie dostaną ię do pałacu i zawsze będ musiały pozostać 
biedne. (.„) Kobiety muszą jeszcze uzyskać prawo do zaistnienia 
w samej opowieści w innych rolach niż te, które dla nich dotąd 
przewidywano. ( ... ) Na razie ... gra toczy się o to, by dostać się do 
pałacu. Do pałacu księcia DyDo. Dlaczego dyskurs dominujący 
[książę Dy Do] utożsamiany jest z całością społecrnej świadomości? 
Na to pytanie akura t nietrudno odpowiedzieć: ponieważ ma 
charakter normatywny - ustala pewien wzór dla całej społecznej 
komu nikacji, decyduje o tym, co wolno. a czego nie \ olno powie
dzieć publicznie. co jest prawomocną treścią, co jest ważne, a co 
nie. U wrót pałacu sto i wcale pokaźne grono Kopciuszków. 
To wszyscy( ... ). którzy czują, że ich symboliczne światy nie są 
w dostatecznym stopniu reprezentowane na balu. Sfrustrowane 
Kopciuszk i starają się głośno wykrzyczeć swoje racje. twi rdzą. 
że prawda i centrum jest gdzie indziej (tam, gdzie stoją), ale łabo 

je s łychać, bo jednak nie znajdują się w centrum i nie toją 

wystar-czająco blisko mikrofonó\ . Żeby jednak zbliżyć się do 
mikrofonu, trzeba dostroić się do jego częstotli\4Jości. I co \.4Jtedy 
z własnym głosem? 

Kinga Dunin. "Karoca z dyni", Warszawa 2000 
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